CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1869/2025

Maringá, 24 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público:

1 - quem é o responsável pela origem e emissão do mau odor que atinge a região do
Jardim Ouro Cola, mencionando a identificação completa da empresa, incluindo razão social, endereço,
atividade principal e nome do responsável legal ou técnico pela operação;

2 - quais medidas já foram adotadas pelo Município e quais estão previstas para
identificar, controlar e eliminar a fonte do mau cheiro na área;

3 - se existem estudos, laudos ou pareceres técnicos sobre os possíveis impactos desse
odor na saúde dos moradores do bairro e dos estudantes da universidade existente na região, bem como
quais providências vêm sendo tomadas para prevenir danos à saúde pública.

Atenciosamente, Vereador Junior Bravin.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Junior Cesar de Oliveira Bravin, Vereador, em
26/09/2025, às 14:38, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0415922 e o código CRC ABB1062F.

25.0.000014096-4 0415922v3

30/09/2025, 13:46 SEI/CMM - 0415922 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=514865&id_d… 1/1